МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРЗГУН»
671635, Республика Бурятия, с. Арзгун, ул. ген.Цыденова, 2  тел.: 8(30149)  92-1-57

Р Е Ш Е Н И Е   № VI-2
от «28»  декабря  2023 года

«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
сельское поселение «Арзгун»
Курумканского района на 2023 год»

        Статья 1
         Внести в решение «О местном бюджете муниципального образования сельское поселение  «Арзгун» Курумканского района (далее – бюджет сельского поселения) на 2023 год» от 28 декабря 2022 года № LХI-1 следующие изменения:
1. статью 1 изложить в следующей редакции:
Статья 1.Основные характеристики местного бюджета на 2023 год
1. Утвердить  бюджет сельского поселения «Арзгун» на 2023 год:
- общий объем доходов в сумме 6907598,19 руб., в том числе безвозмездных поступлений  6569698,19 рублей;
-общий объем расходов в сумме 6921774,30 рублей;
- дефицит бюджета муниципального образования сельское поселение «Арзгун» в сумме 14176,11 рублей.
         2) Статью 3 изложить в следующей редакции:
         Статья 3. Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета
         Утвердить налоговые и неналоговые доходы местного бюджета на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
1. Статью 4  изложить в следующей редакции:
         Статья 4.  Безвозмездные поступления, поступающие в местный бюджет
Утвердить объем  безвозмездных поступлений на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;
         4) Статью 5 изложить в следующей редакции:
         Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2023 год
 Утвердить:
         1. в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;
         2. ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;
         5) Статью 6 изложить в следующей редакции:
         Статья 6. Источники финансирования дефицита местного бюджета
        Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему Решению.

        Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня  обнародования.

Глава - Председатель Совета депутатов
МО СП «Арзгун»                                                                                               Т.М.Евреев

Приложение 4
к Решению Совета депутатов
МО сельское поселение «Арзгун»
«О местном бюджете муниципального образования
сельское поселение «Арзгун» на 2023 год»
от 28.12.2023г № VI-2

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета на 2023 год
(тыс.руб)
	ГАД
	Код
	Наименование
	Сумма

	182
	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	337,9

	182
	1 01 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	43,9

	182
	1 01 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	43,9

	182
	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	1,8

	182
	1 05 03010 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	1,8

	182
	1 06 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	265,7

	182
	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	16,9

	182
	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	34,8

	182
	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	214,0

	929
	1 08 00000 00 0000 000
	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	1,5

	929
	1 08 04020 01 0000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	1,5

	929
	111 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	20,0

	929
	111 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	20,0

	929
	207 05030 10 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	5,0

[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK19]

Приложение 5
к Решению Совета депутатов
МО сельское поселение «Арзгун»
«О местном бюджете муниципального образования
сельское поселение «Арзгун» на 2023 год»
от 28.12.2023г № VI-2

Объем безвозмездных поступлений на 2023 год
(руб)
	ГРБС
	код
	наименование
	сумма

	000
	2 00 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	6569698,19

	000
	2 02 00000 00 0000 000
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	6569698,19

	000
	2 02 10000 00 0000 150
	ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССЙИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	2700,0

	000
	2 02 15001 00 0000 150
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2700,0

	929
	2 02 15001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2700,0

	000
	2 02 3000 00 0000 000
	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	198500,0

	929
	2 02 3500 00 0000 150
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	198500,0

	929
	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территории где отсутствуют военные комиссариаты
	198500,0

	000
	2 02 40000 00 0000 150
	ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	1168106,19

	929
	2 02 40014 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	1168106,19

	000
	2 02 90000 00 0000 150
	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
	5200392,0

	929
	2 02 90050 00 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов
	5200392,0

	929
	2 02 90054 10 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов
	5200392,0

Приложение 6
к Решению Совета депутатов
МО сельское поселение «Арзгун»
«О местном бюджете муниципального образования
сельское поселение «Арзгун» на 2023 год»
от 28.12.2023г № VI-2

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов на 2023 год

	(руб.)

	Код
	Наименование разделов и подразделов
	сумма

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	3956919,54

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1038077,59

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1483093,83

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	41486,0

	0111
	Резервный фонд

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	1394262,12

	0200
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	198500,0

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	198500,0

	0400
	Национальная экономика
	968909,15

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	968909,15

	0500
	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	383286,75

	0503
	Благоустройство
	373286,75

	0505
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	10000,0

	0605
	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	189197,04

	0705
	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ
	9800,0

	0800
	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	1168552,58

	0801
	Культура
	653073,15

	0804
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	515479,43

	1000
	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	46609,24

	1001
	Пенсионное обеспечение
	46609,24

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	6921774,30

Приложение 7
к Решению Совета депутатов
МО сельское поселение «Арзгун»
«О местном бюджете муниципального образования
сельское поселение «Арзгун» на 2023 год»
от  28.12.2023г № VI-2

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023 год
(тыс. руб.)

	№
п/п
	наименование
	ГРБС
	Раздел

	Подраз
дел
	Целевая
статья
	Вид
расхода
	Сумма

	1
	Администрация сельского поселения «Арзгун»
	929

	6921774,30

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	929
	01

	3956919,54

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления
	929
	01
	02

	1038077,59

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	929
	01
	02
	9990091100

	1038077,59

	Расходы на обеспечение функционирования высшего должностного лица муниципального образования
	929
	01
	02
	9990091100

	1038077,59

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	929
	01
	02
	9990091100
	121
	798222,42

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

929

01

02

9990091100

129

   239855,17

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	929
	01
	04

	1483093,83

	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований из бюджетов сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	929
	01
	04
	99900Р0000

	305800,0

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов от бюджетов сельских поселений по осуществлению исполнения части полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
	929
	01
	04
	99900Р0300

	1000,0

	Иные межбюджетные трансферты
	929
	01
	04
	99900Р0300
	540
	1000,0

	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по формированию и исполнению бюджета поселения
	929
	01
	04
	99900Р0500

	282200,0

	Иные межбюджетные трансферты
	929
	01
	04
	99900Р0500
	540
	282200,0

	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения
	929
	01
	04
	99900Р0600

	21600,0

	Иные межбюджетные трансферты
	929
	01
	04
	99900Р0600
	540
	21600,0

	Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту
	929
	01
	04
	99900Р0700

	1000,0

	Иные межбюджетные трансферты
	929
	01
	04
	99900Р0700
	540
	1000,0

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	929
	01
	04
	9990090100

	1177293,83

	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	929
	01
	04
	9990090100

	1177293,83

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	929
	01
	04
	9990090100
	121
	780046,43

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

929

01

04

9990090100

129

234346,05

	Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
	929
	01
	04
	9990085500
	214

	Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	929
	01
	04
	9990090100
	244
	12000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг

	929
	01
	04
	9990090100
	244
	107498,12

	Закупка энергетических ресурсов
	929
	01
	04
	9990090100
	247
	30000,0

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	929
	01
	04
	9990090100
	852
	8449,0

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	929
	01
	04
	9990090100
	853
	4954,23

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	929
	01
	07

	41486,0

	Проведение выборов главы
	929
	01
	07
	9990088400

	20758,0

	Специальные расходы
	929
	01
	07
	9990088400
	880
	20758,0

	Проведение выборов в представительные органы власти
	929
	01
	07
	9990088500

	20728,0

	Специальные расходы
	929
	01
	07
	9990088500
	880
	20728,0

	Резервные средства
	929
	01
	11

	Резервный фонд по предупреждению чрезвычайных ситуаций
	929
	01
	11
	9990082620

	Резервные средства
	929
	01
	11
	9990082620
	870

	Другие общегосударственные вопросы
	929
	01
	13

	1394262,12

	Обеспечение хозяйственного обслуживания органов местного самоуправления
	929
	01
	13
	9990021000

	1394262,12

	Фонд оплаты труда учреждений
	929
	01
	13
	9990021000
	111
	951265,11

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	929
	01
	13
	9990021000
	119
	287282,07

	Прочая закупка товаров, работ и услуг

	929
	01
	13
	9990021000
	244
	155714,94

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	929
	02

	198500,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	929
	02
	03

	198500,0

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	929
	02
	03
	9990051180

	198500,0

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	929
	02
	03
	9990051180
	121
	145960,4

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	929
	02
	03
	9990051180
	129
	42767,89

	Прочая закупка товаров, работ и услуг

	929
	02
	03
	9990051180
	244
	9771,71

	Национальная экономика
	929
	04

	968909,15

	Дорожное хозяйство (Дорожный фонд)
	929
	04
	09

	968909,15

	Осуществление полномочий муниципального района по содержанию автомобильных дорог в соответствии с заключенными соглашениями
	929
	04
	09
	99900Д1800

	902680,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	929
	04
	09
	99900Д1800
	244
	473909,15

	Закупка энергетических ресурсов
	929
	04
	09
	99900Д1800
	247
	45000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	929
	04
	09
	99900743Д0
	244
	450000,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	929
	05

	383286,75

	Благоустройство
	929
	05
	03

	373286,75

	Финансовая поддержка ТОС по средствам республиканского конкурса
	929
	05
	03
	9990074030
	350
	315000,0

	Прочие мероприятия по благоустройству
	929
	05
	03
	9990088100

	53286,75

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	929
	05
	03
	9990088100
	244
	53286,75

	Трудоустройство на временные места работы безработных граждан
	929
	05
	03
	99900П0600

	5000,0

	Фонд оплаты труда учреждений
	929
	05
	03
	99900П0600
	111
	3840,25

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	929
	05
	03
	99900П0600
	119
	1159,75

	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	929
	05
	03
	99900Р5000
	540

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	929
	05
	05

	10000,0

	Осуществление полномочий муниципального района по организации водоснабжения в соответствии с заключенными соглашениями
	929
	05
	05
	99900П0400

	10000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	929
	05
	05
	99900П0400
	244
	10000,0

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	929
	06
	05

	189197,04

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	929
	06
	05
	9990087900
	244
	189197,04

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	929
	07
	05

	9800,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	929
	07
	05
	99900S2870
	244
	9800,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	929
	08

	1168552,58

	Культура
	929
	08
	01

	653073,15

	Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	929
	08
	01
	99900Р1100

	469073,15

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры
	929
	08
	01
	99900Р1100

	469073,15

	[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]Иные межбюджетные трансферты
	929
	08
	01
	99900Р1100
	540
	469073,15

	Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	929
	08
	01
	9990087100
	244
	62000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг

	929
	08
	01
	9990087100
	244
	117000,0

	Закупка энергетических ресурсов
	929
	08
	01
	9990087100
	247
	5000,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	929
	08
	04

	515479,43

	Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры в том числе на хозяйственно-транспортное обслуживание
	929
	08
	04
	99900Р0100

	515479,43

	Иные межбюджетные трансферты
	929
	08
	04
	99900Р0100
	540
	515479,43

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	929
	10

	46609,24

	Пенсионное обеспечение
	929
	10
	01

	46609,24

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	929
	10
	01
	9990082500

	46609,24

	Пособия, компенсации  и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств
	929
	10
	01
	9990082500
	321
	46609,24

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	929

	6921774,30

Приложение 8
к Решению Совета депутатов
МО сельское поселение «Арзгун»
«О местном бюджете муниципального образования
сельское поселение «Арзгун» на 2023 год»
от 28.12.2023г № VI-2

	Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год

	(тыс. рублей)

	Код
	Наименование
	сумма

	929 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	0,0

	929 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	           -6907598,19

	929 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов сельских поселений
	-6907598,19

	929 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	[bookmark: _GoBack]+6921774,30

	929 01 05 01 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов сельских поселений
	+6921774,30

	Итого
	14176,11